
5GERAISBELÉM, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023-SRP

OBJETO: “Seleção de empresa do ramo pertinente, 
com o objetivo de formar o Sistema de Registro 
de Preços da Administração Pública Municipal para 
aquisição de material permanente, para atendimento 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
e a Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social”. ABERTURA: 10/05/2023, às 09:00 
horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: (www.
licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para download na plataforma www.
licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.gov.br 
(mural de licitações consultas) e Portal Transparência 
do Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.
pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Brasil Novo.

Luciano Rolim Dos Santos
Pregoeiro

SAMISE INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO 
LTDA–EPP, CNPJ 05.334.363/0003-49, torna público 
que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Mineração-SEMMATS, Licença de Operação, para Instalação 
Portuária de Pequeno Porte, instalação turística, trapiche, 
ancoradouro, rampa de acesso e marina, sito na Margem 
esquerda do Rio Jamari, S/N, Zona Rural, Terra Santa/PA.

LOJA DE CONVENIENCIA BR LTDA, CNPJ 48.400.896/0001-
22, localizada a Rod. Mario Covas, Nº 1158, Anexo ao Posto 
BR, Coqueiro, torna público a concessão da Licença Ambiental 
de Operação Nº L041022 perante a SEMA/Ananindeua.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 013/2023.

O Gestor do municipal de Saúde de Pacajá, Exmo. Sr. 
BRUNO DANGLARES ARAÚJO SOUZA, torna público o 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA TIPO A 
- SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO, para atender as 
demandas do Fundo Municipal de Saúde de Pacajá/PA
EMPRESA VENCEDORA: 
01- SMART VEICULOS LTDA – CNPJ - 37.508.677/0001-45 
Subtotal Adjudicado: R$ 293.495,00 (duzentos e noventa 
e três mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).

Pacajá/PA, 24 de abril de 2023.
BRUNO DANGLARES ARAÚJO SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 010/2023.

O Gestor do municipal de Saúde de Pacajá, Exmo. Sr. 
BRUNO DANGLARES ARAÚJO SOUZA, torna público o 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES 
REMOÇÃO TIPO PICK-UP 4X4 – DE ACORDO COM A 
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL 
PERMANENTE Nº 11664.446000/1210-06 - EMENDA 
PARLAMENTAR, para atender as demandas do Fundo 
Municipal de Saúde de Pacajá-PA.
EMPRESA VENCEDORA: 
01- NEVES VEICULOS EIRELI – CNPJ - 24.710.993/0001-
53 Subtotal Adjudicado: R$ 294.999,99 (duzentos e 
noventa e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e nove centavos).

Pacajá/PA, 24 de abril de 2023.
BRUNO DANGLARES ARAÚJO SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

LICENÇA AMBIENTAL RURAL
A Produtora Rural Daniele Pereira de Almeida, 
CPF 015.447.362-66, torna público que recebeu 
da SEMMA de Maracanã/PA a Licença Ambiental 
Rural nº 002/2023, com validade até 19/04/2024, 
para atividade de Cultura de Ciclo Longo (dendê), 
desenvolvida na Fazenda Três Irmãos

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/PA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/2023-PE

O Município de Brasil Novo/Fundo Municipal De Assistência 
Social, torna público a Adjudicação e Homologação do 
procedimento licitatório em epigrafe, objeto: aquisição 
de kits enxoval de recém-nascido para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Promoção Social do Município de Brasil Novo/PA. Empresa: 
R RIGONI, CNPJ/MF nº 83.669.416/0001-24, com o valor 
total de R$ 38.664,00. Brasil Novo/PA, 24 de abril de 2023.

WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2023-PE

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo/
Fundo Municipal De Assistência Social, CONTRATADO: R 
RIGONI, CNPJ/MF sob o nº 83.669.416/0001-24, Contrato 
Administrativo nº 136/2023, com o valor total de R$ 
38.664,00 (trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais). OBJETO: aquisição de kits enxoval de recém-nascido 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Promoção Social do Município de Brasil Novo/
PA. FONTE DE RECURSOS: 2.101; 2.141; 3.3.90,32,00, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2023. Assinatura do 
Contrato: Brasil Novo/PA, 25/04/2023.

WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

ESTADO DO PARÁ
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMUTS

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2023-PE

OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente, com 
o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da 
Administração Pública Municipal para o futuro Fornecimento 
de FILTROS E LUBRIFICANTES sob regime de entrega 
parcelado, para manutenção das atividades da Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo. Conforme a necessidade da 
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS, 
CONTRATADA: J. D. DE ARAUJO EIRELI, CNPJ sob o n° 
17.503.843/0001-03, Valor Total R$   63.985,21 (SESSENTA 
E TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE 
E UM CENTAVOS). CONTRATO Nº 135/2023. VIGENCIA: 
31/12/2023. FONTE DE RECURSOS: 2.101, 2.081, 2.086, 
2.096 e 33903000, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2023. 
Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 25/04/2023.

WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA 
Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº032/2022-SEMSA
A Secretaria Municipal de Saúde de Vigia de Nazaré/PA, 
torna público o Pregão Eletrônico SRP nº 032/2022-SEMSA, 
para Registro de Preço para Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de medicamentos de 
Farmácia Básica em Geral, Injetáveis, Psicotrópicos, 
e Demanda Judicial para atender as necessidades do 
Hospital Municipal e Unidades de Saúde, pertencentes 
à Secretaria de Saúde do município de Vigia de Nazaré/
PA, com o valor total de R$ 5.184.204,00 (cinco milhões 
e cento e oitenta e quatro mil e duzentos e quatro 
reais), cujo os vencedores são as empresas: AHCOR 
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 
37.556.213/0001-04, com os itens 13, 19, 39, 64, 138, 
155, 159, 166, 172, 199, 208, 213, 223, 224, 225, 233, 
235 e 240, no valor R$ 682.748,00 (seiscentos e oitenta 
e dois mil e setecentos e quarenta e oito reais), ALTAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA – ME, CNPJ: 
21.581.445/0001-82, com os itens 35, 51, 53, 58, 60, 
73, 75, 84, 103, 119, 131, 133, 134, 135, 141, 147, 158, 
160, 163, 170, 177, 178, 183, 197, 207, 218, 226, 227 
e 232, no valor R$ 773.832,00 (setecentos e setenta e 
três mil e oitocentos e trinta e dois reais), C J A PARENTE, 
CNPJ: 83.646.307/0001-91, com os itens 14, 17, 20, 36, 
40, 63, 71, 76, 83, 106, 109, 110, 112, 113, 129, 173, 
174, 198, 219 e 234, no valor R$ 816.760,00 (oitocentos 
e dezesseis mil e setecentos e sessenta reais), DISTRIBEN 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 04.234.179/0001-00, com 
os itens 23, 38, 65, 67, 68, 69, 70, 87, 88, 90, 93, 96, 
101, 102, 104, 105, 122, 123, 125, 137, 139 e 161, no 
valor R$ 517.184,00 (quinhentos e dezessete mil e cento e 
oitenta e quatro reais), HOSPMED COMERCIO LTDA – EPP, 
CNPJ: 11.411.491/0001-80, com os itens 01, 04, 11, 12, 
18, 28, 42, 48, 56, 72, 78, 79, 82, 85, 98, 99, 114, 116, 
124, 127, 128, 136, 140, 143, 145, 148, 150, 151, 156, 
162, 167, 169, 181, 210 e 222, no valor R$ 581.192,00 
(quinhentos e oitenta e um mil e cento e noventa e dois 
reais), MEDNORDESTE COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, CNPJ: 14.202.227/0001-24, com os itens 03, 26, 
31, 130, 132, 171 e 214, no valor R$ 177.728,00 (cento 
e setenta e sete mil e setecentos e vinte e oito reais), 
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 16.647.278/0001-95, com os itens 02, 06, 07, 08, 
09, 15, 16, 24, 25, 27, 29, 30, 34, 43, 44, 47, 49, 50, 52, 
54, 57, 61, 77, 80, 81, 86, 89, 91, 97, 100, 107, 115, 117, 
120, 126, 142, 149, 153, 154, 157, 175, 176,179, 182, 
185, 186, 187, 188, 189, 191, 194, 195, 196, 202, 203, 
204, 206, 209, 211, 215, 217, 220, 236, 237, e 239, no 
valor R$ 975.144,00 (novecentos e setenta e cinco mil e 
cento e quarenta e quatro reais), POLYMEDH LTDA, CNPJ: 
63.848.345/0001-10, com os itens 10, 21, 22, 33, 45, 
46, 55, 59, 66, 74, 92, 94, 108, 111, 152, 165, 168, 180, 
192, 201, 205, 212, 216, 228, 229, 230, 231 e 238, no 
valor R$ 384.088,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e 
oitenta e oito reais), RC ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, 
CNPJ: 83.929.976/0001-70, com os itens 05, 32, 37, 41, 
62, 95, 113, 121, 144, 146, 164, 184, 190, 193, 200 e 
221, no valor R$ 275.528,00 (duzentos e setenta e cinco 
mil e quinhentos e vinte e oito reais).Tendo  Considerando 
os termos do Processo Licitatório sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico SRP nº 032/2022-SEMSA, apresentado 
pelo PREGOEIRO. HOMOLOGO-O e determino aos setores 
competentes as providencias que o caso requerer.   

Patrícia do Socorro Soeiro Feitosa
Secretaria Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 001-2023FME
O Secretário Municipal de Educação de Senador José Porfírio, Sr. Adenilson José Reis, torna publica a homologa-
ção do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 001-2023FME, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE JOGO DE UTENSÍLIOS DE CO-
ZINHA (KIT DE MERENDA ESCOLAR) OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA tendo como favorecida a empresa: O M TEIXEIRA 
SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL EIRELI, CNPJ 39.481.980/0001-27, com valor total de R$ 97.000,00 (noventa 
e sete mil reais), data da homologação, 23 de março de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 002-2023FME
O Secretário Municipal de Educação de Senador José Porfírio, Sr. Adenilson José Reis, torna publica a homologação do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 002-2023FME, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTIVOS LEVES E PESADOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA tendo como favorecidas as empresas: CASTANHEIRA 
COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ 03.712.368/0001-70, com valor total de R$ 
260.620,00 (Duzentos e sessenta mil, seiscentos e vinte reais) e F. DE AQUINO GALVÃO LTDA; CNPJ nº 04.716.288/0001-56, 
com valor total de R$ 19.882,00 (dezenove mil, oitocentos e oitenta reais), data da homologação, 22 de março de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 003-2023FME
O Secretário Municipal de Educação de Senador José Porfírio, Sr. Adenilson José Reis, torna publica a homologação do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 003-2023FME, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE BOMBONAS PLÁSTICA, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA, tendo como favorecidas as empresas: ECOPLASTIK COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ 
79.890.224/0001-76, com valor total de R$ 32.025,00 (Trinta e dois mil e vinte e cinco reais) e J. L. R. ARAUJO COM. 
E SERVIÇOS, CNPJ nº 83.913.665/0001-13 com valor total de R$ 62.119,50 (sessenta e dois mil, cento e dezenove 
reais e cinquenta centavos), data da homologação, 31 de março de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 004-2023FME
O Secretário Municipal de Educação de Senador José Porfírio, Sr. Adenilson José Reis, torna publica a homologação 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 004-2023FME, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DE COPA E 
COZINHA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA, tendo como favorecidas as empresas: O M TEIXEIRA SERVIÇOS E COMERCIO EM 
GERAL EIRELI, CNPJ 39.481.980/0001-27, com valor total de R$ 1.228.314,60 (Um milhão,  duzentos vinte e oito, 
trezentos e quatorze reais e sessenta centavos), data da homologação, 31 de março de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 005-2023FME
O Secretário Municipal de Educação de Senador José Porfírio, Sr. Adenilson José Reis, torna publica a homologação 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 005-2023FME, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, RECARGAS EM 
BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13KG E AQUISIÇÃO DE VASILHAMES GÁS 13 KG, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, tendo como 
favorecida a empresa: B. P. DO LAGO LTDA, CNPJ 36.015.051/0001-34, com valor total de R$ 284.254,00 (duzentos 
oitenta e quatro mil e duzentos e cinquenta e quatro reais), data da homologação, 31 de março de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 006-2023FME
O Secretário Municipal de Educação de Senador José Porfírio, Sr. Adenilson José Reis, torna publica a homologação 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 006-2023FME, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE BALANÇAS DIGITAL, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/
PA, tendo como favorecida a empresa: K. C. R. S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 21.971.041/0001-03, com 
valor total de R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais) e R. F. BARILE LTDA, CNPJ 29.230. 269/0001-46, com 
valor total de R$ 17.111,50 (dezessete mil, cento e onze reais e cinquenta), data da homologação, 31 de março de 2023.

Adenilson José Reis - Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 11/2023-
PMGP: Abertura em 10/05/2023 - Hora: 
09h:00min. Objeto: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa para locação 
de palcos, sonorização, iluminação, tendas, 
banheiros químico, grupo gerador, segurança 
não armada, apresentações artísticas de vários 
segmentos, fogos de artifícios e show pirotécnico, 
apoiando assim os eventos e programações 
do município de Goianésia do Pará - PA. O 
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no portal da transparência do Município de 
Goianésia do Pará Mural de licitações – TCM/PA, 
E-mail, cplpmgp@gmail.com - CPL e/ou no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Ailton 
Ferreira Craveiro - Pregoeiro.

A SRa. CARMEM SILVIA DE PINA SIMÕES, 
portadora do CPF: 286.690.292-72; proprietária 
do SÍTIO CARAUARI, localizado às margens do Rio 
Cafezal, Vila Cafezal, município de Magalhães Barata/
PA, torna público que recebeu a LICENÇA AMBIENTAL 
RURAL (LAR) nº 001/2023 da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Magalhães Barata/PA para atividade 
de MANEJO DE AÇAÍ por meio do processo: 02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO Nº 9/2023-015
Espécie: Ata de Registro de Preço nº 9/2023-015: 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais elétricos diversos destinados 
a manutenção da rede de iluminação pública, 
a fim de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural do 
Município de Bragança. CNPJ: 31.300.959/0001-
76, itens 003, 005, 006,  007, 008, 009, 011, 013, 
015, 016, 017, 021, 022, 024, 027,028, 030,034, 
035, 036, 037, 039,041, 042, 044, 045, 048, 050, 
052, 053, 054, 055, 056, 058, 061, 062, 063, 065, 
067, 071, 073, 077, 078, 081, 082, 084, 085, 093, 
094, 095, 100, 105, 107, 108, 110, 111, 116, 119, 
120, 121, 122, 123, 124, 126, 129, 130, 133, 134, 
135, 139, 140, 141, 142, 143, 148, 149, 151, 152, 
153, 155, 156, 157, 162, 163, 164, 168, 169, 170, 
175, 177, 178, 180, 181, 185, 187, 188, 189, 196, 
197, 198, 199, 201, 202, 203, 205, 209. Valor: 
R$ 5.114.886,00. CNPJ: 83.913.665/0001-13, 
itens 012, 018, 031, 043, 066, 068, 083, 091, 
096, 104, 106, 113, 117,128, 131, 138, 147, 
179, 186, 190, 193, 195, Valor: R$ 931.370,00, 
CNPJ: 46.723.257/0001-72, itens 004, 025, 033, 
046, 049, 057, 070, 078, 086, 088, 089, 098, 
099, 112, 125, 136, Valor: R$ 929.941,40, CNPJ: 
40.512.516/0001-30, item 001, 002, 010, 014, 
019, 020, 023, 026, 029, 032, 038, 040, 047, 051, 
059, 060, 064, 069, 072, 074, 075, 076, 080, 087, 
090, 092, 097, 101, 102, 103, 109, 114, 115, 118, 
127, 132, 137, 144, 145, 146, 150, 154, 158, 159, 
160, 161, 165, 166, 167, 171, 172, 173, 174, 176, 
182, 183, 184, 191, 192, 194, 200, 204, 206, 207, 
208, 210, Valor: R$ 4.715.165,00 Vigência: 12 
(doze) meses a partir da data de sua assinatura: 
modalidade de licitação: Pregão Presencial SRP nº 
9/2023-015. Data da assinatura: 05/04/2023. 

Manoel Padilha do Vale
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO Nº 9/2023-015

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA.
Contratado: J.L.R ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS. Contrato nº 20230771. Valor Global: 
R$ 279.411,00. Contratado: SANTA LUZIA 
AGRONEGÓCIO E SERVIÇOS LTDA. Contrato 
nº 20230772. Valor Global: R$ 320.750,50. 
Contratado: F. J. SERVIÇO E COMERCIO 
LTDA. Contrato nº 20230773. Valor Global: 
R$ 1.357.799,50. Contratado: COMSERV 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. Contrato nº 
20230774. Valor Global: R$ 1.364.784,00 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais elétricos diversos 
destinados a manutenção da rede de iluminação 
pública, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Rural do Município de Bragança.  Vigência: 
24/04/2023 à 31/12/2023. Assinatura: 
24/04/2023. 

MANOEL PADILHA DO VALE
Pregoeiro

JAIRTON BRANDÃO FIGUEIREDO e outros, 
C.P.F N° 555.234.202-04 torna público que 
recebeu da SEMAS a LAR Nº 12974/2018 
com validade 20/11/2023 e AUTEF Nº 
274296/2023  com validade 12/03/2025 
do Imóvel FAZENDA CARA CARA IV ,  – 
Municipio de Portel, Pará.

CBNS NEGÓCIOS FLORESTAIS S/A, CNPJ 03.496.757/0004-
59 , localizada à Rodovia PA 263, S/N, Bairro: Zona Rural, CEP 
68639-000, município de Goianesia do Pará - Pará, torna público 
que solcitou junto à Secretaria Municipal de meio ambiente 
do município de Goianesia do Pará , a renovação da Licença 
de operação N° 014/2022, protocolo nº 101/2023, conforme 
atividade mencionada - Industria Madeireira e Fabricaçao 
de moveis e Aproveitamento de aparas de madeiras.

NEIRON JOSÉ CREMONESE, detentor da 
Fazenda Colorado, localizada no município de 
Moju-PA, torna público que solicitou à SEMAS-
PA, através do Portal dos Atos Autorizativos, a 
LAR, AUAS e AU para atividade de Bovinocultura 
precedida de supressão de vegetação nativa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
AVISO DE REVOGAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
Resolve: Tornar Pública a REVOGAÇÃO da licitação 
CHAMADA PUBLICA N°001-2023 PMSIP/SMS, 
que tem por objeto: credenciamento de pessoas 
jurídicas especializadas na prestação de serviços 
de coleta, processamento e emissão de resultados/
laudos de exames laboratoriais no Município de 
Santa Izabel do Pará, pelo período de 12(doze) 
meses; por motivo de interesse ada administração.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
Presidente

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Na publicação de Aviso de Homologação e Extratos da 
ATA SRP e Contratos, divulgado no Diário Oficial da União, 
Seção 03, nº 76, e Jornal Amazônia nº 08, Geral, do dia 
20 de abril de 2023. Pregão Eletrônico SRP nº 07/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
ONDE SE LÊ:  HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DA ATA SRP 
- Total do Vencedor: R$ 4.114.066,78 EXTRATOS DE 
CONTRATOS: CONTRATO Nº 43/2023/PMA. Valor Global: R$ 
517.286,18. CONTRATO Nº 44/2023/SEMEC. Valor Global: 
R$ 1.016.591,05. CONTRATO Nº 45/2023/SEMSA. Valor 
Global: R$ 282.458,94. CONTRATO Nº 46/2023/SEMTEPS. 
Valor Global: R$ 240.092,82.
LEIA - LÊ: HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DA ATA SRP - Total 
do Vencedor: R$ 4.621.240,10. EXTRATOS DE CONTRATOS: 
CONTRATO Nº 43/2023/PMA. Valor Global: R$ 639.842,83. 
CONTRATO Nº 44/2023/SEMEC. Valor Global: R$ 
994.596,11. CONTRATO Nº 45/2023/SEMSA. Valor Global: 
R$ 389.255,24. CONTRATO Nº 46/2023/SEMTEPS. Valor 
Global: R$ 286.321,47.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
 RETIFICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO/ EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2022-006/PMC 

Torna público para conhecimento dos 
interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada 
abaixo referente à publicação do TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO 
DE CONTRATO N º20220331 DA  TOMADA 
DE PREÇO N° 2/2022-006PMC , publicado 
no dia 04/11/2022 onde se lê:  O VALOR DE 
R$ 1.365.354,20 Leia -se : 1.006,061,49(um 
milhão seis mil sessenta e um reais e 
quarenta nove centavos)

CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES 
Prefeito Municipal de Curralinho

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
A Comissão Permanente Licitação da Prefeitura 
Municipal de Muaná, torna público que realizará 
Licitação na modalidade Tomada de Preço, regime 
de empreitada preço global, Tipo: Menor Preço 
por Lote. Objeto: Implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Muaná, 
conforme o Contrato de Repasse nº 904247/2020/
MD. O Certame será realizado dia 16/05/2023, às 
09:00 hs, na Prefeitura Municipal de Muaná, na Sala 
da CPL, localizada Praça 28 de Maio, nº 43 - Bairro: 
Centro - CEP: 68825-000 – Muaná/PA. O Edital 
está a disposição dos interessados das 08:0 0 às 
12:00 hs, no endereço acima ou nos sites:  http://
geoobras.tcm.pa.gov.br, https://muana.pa.gov.br.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
PREFEITO MUNICIPAL

PESQUISA

O volume de vendas no 
comércio varejista 
cresceu 0,9% em fe-

vereiro, na comparação com 
janeiro, conforme aponta a 
Pesquisa Mensal do Comér-
cio (PMC), divulgada ontem 
(25) pelo Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística 
(IBGE). Em relação ao mes-
mo mês do ano anterior, no 
entanto, houve queda de 
1,8%. No acumulado do ano, 
ou seja, somando janeiro e 
fevereiro, o resultado foi uma 
retração de 1,5% na compa-
ração com o mesmo interva-
lo de 2022.

Quando se fala no comércio 

Comércio tem 
bom fevereiro
VOLUME DE NEGÓCIOS AUMENTOU 0,9% NO MÊS, DIZ IBGE

varejista ampliado, que inclui 
também veículos e materiais 
de construção, o resultado foi 
diferente: houve alta de 1,7% 
em fevereiro, na comparação 
com janeiro; queda de 0,2% em 
relação a fevereiro do ano pas-
sado; e aumento de 0,1%, quase 
na estabilidade, no comparati-
vo entre o acumulado de 2023 
com o de 2022 - soma de janei-
ro e fevereiro.

Na avaliação do economista 
Nélio Bordalo, alguns fatores 
contribuíram para o cresci-
mento, mesmo pequeno, das 
vendas em fevereiro na com-
paração com janeiro. “Dentre 
eles podemos citar que, em 
fevereiro, as famílias estavam 
com menos compromissos fi-
nanceiros oriundos das com-
pras e gastos realizados em 
dezembro, referentes a Natal 
e Ano Novo, que, certamente, 
forçaram as famílias a reduzir 
compras no mês de janeiro, 

como forma de cortar gastos 
no orçamento para pagar as 
contas de dezembro”, explica.

Outro fator do crescimento 
das vendas, segundo ele, foi 
a proximidade do Carnaval, 
o que pode ter levado muitos 
paraenses ao comércio para a 
compra de roupas, fantasias e 
outros produtos relacionados 
com a data. Mesmo com o or-
çamento comprometido e o 
poder de compra reduzido, diz 
Nélio, as famílias voltaram a 
realizar compras no comércio 
varejista a partir de fevereiro, 
pois, em função da pandemia 
da covid-19, “essas famílias 
haviam retraído drasticamen-
te compras de itens que não 
eram considerados prioritá-
rios, como itens de proteção, 
medicamentos e alimentos”.


